a- *فَاتَّقُوا النَّارَ الَّتِي وَقُودُهَا النَّاسُ وَالْحِجَارَةُ أُعِدَّتْ لِلْكَافِرِينَ* "Yakıtı, insanlar ve taşlar olan Cehennemden sakının. O, kâfirler için hazırlanmıştır."¹⁰

7 el-Kâdî 'Abdulcebbar, *Şerhu'l-Uşûli'l-Hamse*, s.88; el-Kâdî 'Abdulcebbar, *el-Muğni fî Ebvâbi't-Tevhîd ve'l-Adl* (Kahire: eş-Şeriketu'l-Arabiyye 1385/1965), c.13, s.280; el-Kâdî 'Abdulcebbar, *Faḍlu'l-İ'tizâl*, ss.139, 225, 384-385; el-Kâdî 'Abdulcebbar, *Muteşâbihu'l-Kur'an*, tah. 'Adnân Muḥammed Zerzûr, (Kahire: Dâru't-Turâs, 1969), s.33; İlyas Çelebi, *İslam İnanç Sisteminde Akılcılık ve Kâdî Abdülcebbar* (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2002), ss.229-230.

8 Çelebi, *Akılcılık ve Kâdî Abdülcebbar*, s.234.

9 Ebû'l-Faḍl 'Aḍududdîn 'Abdurrahmân b. Aḥmed el-İcî, *el-Mevâkıf fî 'İlmi'l-Kelâm*. tah. 'Abdurrahmân 'Umeyra, şarih. Seyyid Şerif el-Curcânî (Beyrut: Dâru'l-Cil, 1997/1417), c.1, ss.216-217.

10 2/el-Bakara:24.

El-Beydâvî, âyetteki taşları yorumlarken ez-Zemaḥşerî'nin, tefsirinde kullandığı ifadeyi¹¹ aynen alarak bunun kibrit taşı olduğu görüşünü zayıf bulur.

13 'Abdurrazzâk b. Hemmâm eş-Şan'ânî, *Tefsîru 'Abdirrazzâk*, tah. Maḥmûd Muḥammed 'Abduh (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1419), c.1, s.40; Ebû Ca'fer Muḥammed b. Cerîr et-Taberî, *Câmi'u'l-Beyân 'an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân*, tah. 'Abdullâh b. 'Abdilmuhsin et-Turkî (Kahire: Dâru Hicr, 1422/2001), c.1, s.168; İbn Ebî Hâtim Ebû Muḥammed 'Abdurrahmân b. Muḥammed, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-'Azîm*, tah. Es'ad Muḥammed et-Tayyib (Mekke: Mektebetu Nizâr Muştafâ el-Bâz, 1997/1417), c.9, s.210; İbn Keşîr Ebû'l-Fidâ' İmâduddîn İsmâ'îl b. Şihâbiddîn, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-'Azîm*, tah. Tâhâ 'Abdurra'ûf Şâ'd (Beyrut: Dâru'l-Kalem, tsz), c.1, s.62.

14 Bu hadislerden biri şu şekildedir: 'Abdullâh b. Mes'ûd'dan (r.a.) nakledildiğine göre o şöyle demiştir: “Allah Teâlâ'nın Kur'an'da ‘Yakıtı, insanlar ve taşlardır’ [2/el-Bakara:24] diye bahsettiği taşlar, Allah'ın dilediği şekilde yarattığı kibrit taşlarındandır.” Bkz. Ebû'l-Kâsim Süleymân b. Ahmed et-Taberânî, *el-Mu'cemu'l-Kebîr*, tah. Hamdî b. 'Abdilmecîd es-Selefi (Kahire: Mektebetu İbn Teymiyye, 1405/1984), c.9, s.210; Ebû 'Abdillâh Muḥammed b. 'Abdillâh el-Hâkim en-Nisâbüri, *el-Mustedrak 'ale's-Şahîhayn* (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1411/1990), c.2, s.287; Ebû'l-Hasen Nürüddîn 'Alî b. Ebî Bekr el-Heysemî, *Mecme'u'z-Zevâ'id* (Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, 1967), c.7, s.127.

15 ez-Zemaḥşerî, *el-Keşşâf*, c.1, s.108; el-Beydâvî, *Envâru't-Tenzîl*, c.1, s.67.

görülme, geleneksel tefsirlerden farklı bir görüş olduğunu düşünebiliriz.¹⁶

Kürsîyi mecâzî mânalarla ifade etme Allah'ı cisim olma şüphelerinden tenzih için pek güzel olmakla beraber Allah'ın kürsîsinin gerçekte delâlet

23 el-Beydâvî, *Envâru't-Tenzîl*, c.1, s.216.

24 Ebû'l-Hasen 'Alî b. İsmâ'îl b. Ebî Bişr el-Eş'arî, *el-İbâne 'an Uşûli'd-Diyâne* (Kahire: Dâru'l-Kitâb, 1397/1977), c.1, s.33; Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed es-Semerķandî el-Mâturîdî, *Kitâbu't-Tevhîd*, tah. Fethullâh Huleyf (İskenderiye: Dâru'l-Câmi'âti'l-Mişriyye, tsz), c.1, ss.68, 69; Ebû'l-Huseyn Muhammed b. Ahmed el-Malaî, *et-Tenbîh ve'r-Radd 'alâ Ehli'l-Ehvâ' ve'l-Bida'*, tah. Muhammed Zâhid b. Hasen el-Kevşerî (Kahire: el-Mektebetu'l-Ezheriyye, tsz), c.1, s.103; Ebû'l-Feth Tâcuddîn Muhammed b. 'Abdikerîm eş-Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihâl*, tah. Muhammed Seyyid el-Kilânî (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1961), c.1, ss.45, 168; el-İcî, *el-Mevâķif*, c.1, s.312; Ebû Bekr Mer'î b. Yûsuf el-Makdisî, *Eķâvîlu's-Şikât ft Te'vîli'l-Esmâ' ve's-Şifât ve'l-Ayât*, tah. Şu'ayb el-'Arna'ûtî (Beyrut: Mu'essesetu'r-Risâle, 1406/1985), c.1, ss.116-117.

25 Ebû 'Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Kurķubî, *el-Câmi' li-Ahkâmi'l-Kur'an*, tah. Ahmed el-Berdûnî ve İbrâhîm İtfıyyîş (Kahire: Dâru'l-Kutubi'l-Mişriyye 1384/1964), c.3, s.276; İbn Keşîr, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, c.1, s.389; Ebû'l-Fađl Celâluddîn 'Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûtî, *ed-Durru'l-Menşûr fi't-Tefsîr bi'l-Me'şûr* (Beyrut: Dâru'l-Fikr 1993), c.2, ss.10, 16, 18; Ebû's-Senâ Şihâbüddîn Maħmûd b. 'Abdillâh el-Âlûsî, *Rûhu'l-Me'ânî*, tah.

- el-Beydâvî, Nâşiruddîn Ebü Sa'îd 'Abdullâh b. 'Umer. *Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl*. tah. Muḥammed 'Abdurrahmân el-Mar'aşlî. 5 c. Beyrut: Dâru İhyâ'î't-Turâşî'l-'Arabî, 1418.
- el-Buḥârî, Ebü 'Abdillâh Muḥammed b. İsmâ'îl. *el-Câmi'u's-Şaḥîḥ*. 8 c. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992.
- Çelebi, İlyas. *İslam İnanç Sisteminde Akılcılık ve Kâdî Abdülcebbar*. İstanbul: Rağbet Yayınları, 2002.
- Erkekli, Mustafa. "Beydâvî Tefsirinin Tenkidine Dair Yazılmış İthâf ve İs'âf Adlı Eserlerin Tahkiki," Yayınlanmamış Yüksek Lisans tezi, Marmara Üniversitesi, İstanbul, 1990.
- el-Eş'arî, Ebü'l-Hasen 'Alî b. İsmâ'îl b. Ebî Bişr. *El-İbâne 'an Uşûli'd-Diyâne*. Kahire: Dâru'l-Kitâb, 1397/1977.
- Faḥruddîn er-Râzî, Ebü 'Abdillâh Muḥammed b. 'Umer. *Mefâtîhu'l-Ğayb (et-Tefsîru'l-Kebîr)*. 32 c. Beyrut: Dâru İhyâ'î't-Turâşî'l-'Arabî, 1420.
- el-Ĥâkim en-Nisâbü'rî, Ebü 'Abdillâh Muḥammed b. 'Abdillâh. *el-Mustedrak 'alâ's-Şaḥîḥayn*. 4 c. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-'İlmiyye, 1411/1990.
- el-Heysemî, Ebü'l-Hasen Nûruddîn 'Alî b. Ebî Bekr. *Mecme'u'z-Zevâ'id*. 10 c. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, 1967.
- Hocazâde, Muḥammed Vecîh el-İzmîrî. *İs'âfu'l-İthâf fî Mu'aveneti'l-Kâdî ve'l-Keşşâf*. Mustafa Erkekli'nin "Beydâvî Tefsirinin Tenkidine Dair Yazılmış İthâf ve İs'âf Adlı Eserlerin Tahkiki" adlı tezinin içinde, s.1-52 (tahkik kısmı) Yayınlanmamış Yüksek Lisans tezi, Marmara Üniversitesi, İstanbul, 1990.
- İbn Ebî Hâtim, Ebü Muḥammed 'Abdurrahmân b. Muḥammed. *Tefsîru'l-Ĥur'âni'l-'Azîm*. tah. Es'ad Muḥammed eṭ-Tayyib. 13 c. Mekke: Mektebetu Nizâr Muştafâ el-Bâz, 1997/1417.
- İbn Hibbân, Ebü Hâtim Muḥammed el-Bustî. *Şaḥîḥu İbn Hibbân*. tah. Şu'ayb el-'Arna'ût. 18 c. Beyrut: Mu'essesetu'r-Risâle, 1986/1406.
- İbn Keşîr, Ebü'l-Fidâ 'İmâduddîn İsmâ'îl b. Şihâbiddîn. *Tefsîru'l-Ĥur'âni'l-'Azîm*. tah. Tâhâ 'Abdurra'ûf Şa'd. 4 c. Beyrut: Dâru'l-Ĥalem, tsz.
- İbn Manzûr, Ebü'l-Faḍl Cemâluddîn Muḥammed b. Mukerram. *Lisânu'l-'Arab*. 15 c. Beyrut: Dâru Şâdir, 1414.
- İbnu'l-Cevzî, Ebü'l-Ferac Cemâluddîn 'Abdurrahmân b. 'Alî el-Bağdâdî. *Zâdu'l-Mesîr fî 'İlmi't-Tefsîr*. tah. 'Abdurrazzâk el-Mehdî. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, 1422.
- İbnu'l-Muneyyir, Ebü'l-'Abbâs Nâşiruddîn Aḥmed b. Muḥammed. *El-İntişâf fî mâ Teḍammenehu'l-Keşşâf mine'l-İ'tizâl*. Ez-Zemaḥşerî'nin *el-Keşşâf* tefsirinin içinde. 4 c. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, 1407.
- el-İcî, Ebü'l-Faḍl 'Aḍududdîn 'Abdurrahmân b. Aḥmed. *El-Mevâḳif fî 'İlmi'l-Kelâm*. tah. 'Abdurrahmân 'Umeyra. Şrh. Ebü'l-Hasen Seyyid Şerîf 'Alî b. Muḥammed b. 'Alî el-Curcânî. 8 c. Beyrut: Dâru'l-Cîl, 1997/1417.
- el-Ĥâdî 'Abdulcebbar, Ebü'l-Hasen el-Hemedânî. *El-Muḡnî fî Ebvâbi't-Tevḥîd ve'l-'Adl*. 16 c. Kahire: eṣ-Şeriketu'l-'Arabîyye 1385/1965.
- , *Faḍlu'l-İ'tizâl ve Ṭabakâtu'l-Mu'tezile*. tah. Fu'ad Seyyid. Tunus: ed-Dâru't-Tûnusîyye, 1974.
- , *Muteşâbihu'l-Ĥur'ân*. tah. 'Adnân Muḥammed Zerzûr. Kahire: Dâru't-Turâş, 1969.
- , *Şerḥu'l-Uşûli'l-Ĥamse*. tah. 'Abdulkerîm 'Uşmân. Kahire: Mektebetu Vehbe, 1416/1996.

- Kiraz, Celil. “Suyûfî'nin Hâşiyesi, Şâmî, Hocazâde ve Zebîdî'nin Risâleleri Bağlamında el-Beydâvî Tefsiri ve İ'tizâl Tartışmaları”, *Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 19:2 (2010) ss.155-185.
- el-Ḳurtubî, Ebû 'Abdillâh Muḥammed b. Aḥmed. *El-Câmi' li-Aḥkâmî'l-Ḳur'ân*. Tah. Aḥmed el-Berdûnî ve İbrâhîm İftıyyış. 10 c. Kahire: Dâru'l-Kutubi'l-Mişriyye 1384/1964.
- el-Maḥallî, Celâlüddîn Muḥammed b. Aḥmed ve Ebû'l-Faḍl Celâlüddîn 'Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Suyûfî. *Tefsîru'l-Celâleyn*. Kahire: Dâru'l-Ḥadîş tsz.
- el-Maḳdisî, Ebû Bekr Mer'î b. Yûsuf. *Eḳâvîlu's-Şikât fî Te'vîli'l-Esmâ' ve's-Şifât ve'l-Âyât*. tah. Şu'ayb el-'Arna'ût. Beyrut: Mu'essesetu'r-Risâle, 1406/1985.
- el-Malaḫî, Ebû'l-Ḥuseyn Muḥammed b. Aḥmed. *Et-Tenbîh ve'r-Radd 'alâ Ehli'l-Ehvâ' ve'l-Bida'*. tah. Muḥammed Zâhid b. Hasen el-Kevşerî. Kahire: el-Mektebetu'l-Ezheriyye, tsz.
- el-Mâturîdî, Ebû Manşûr Muḥammed b. Muḥammed es-Semerḳandî. *Kitâbu't-Tevḫîd*. tah. Fetḫullâh Ḥuleyf.

3 c. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1961.
- Şeyḫzâde, Muḫyiddîn Muḥammed Ḳücevî. *Hâşiyeye 'alâ Tefsîri'l-Ḳâḍî el-Beydâvî*. 4 c. İstanbul: İhlas Vakfı, 1991.
- eṭ-Ṭaberânî, Ebû'l-Ḳâsim Süleymân b. Aḥmed. *El-Mu'cemu'l-Kebîr*. tah. Ḥamdî b. 'Abdilmecîd es-Selefî. 25 c. Kahire: Mektebetu İbn Teymiyye, 1405/1984.
- eṭ-Ṭaberî, Ebû Ca'fer Muḥammed b. Cerîr. *Câmi'ü'l-Beyân 'an Te'vîli Âyi'l-Ḳur'ân*. tah. 'Abdullâh b. 'Abdilmuḫsin et-Turkî. 26 c. Kahire: Dâru Ḥicr, 1422/2001.
- et-Tirmizî, Ebû 'İsâ Muḥammed b. 'İsâ. *es-Sunen*. 5 c. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992.
- Yazır, Elmalılı Muḥammed Hamdî. *Hak Dini Kur'ân Dili*. 10 c. İstanbul: Eser kitabevi, tsz.
- ez-Zemaḫşerî, Ebû'l-Ḳâsim Cârullâh Maḥmûd b. 'Umer. *El-Keşşâf 'an Ḥakâ'iki Ğavâmiḍi't-Tenzil*. 4 c.